CITTA METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA MOBILITA

Servizio gestione e manutenzione rete stradale

Determinazione N. 2675 / 2025
Responsabile del procedimento: PAROLIN ALBERTA

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER LE ATTIVITA PROPEDEUTICHE ALLA
RISOLUZIONE DELL'INTERFERENZA CON IL SOTTOSERVIZIO ESISTENTE A
FIBERCOP S.P.A. PER LO SPOSTAMENTO DI IMPIANTO TELEFONICO SITUATO IN
VIA CALTANA, 236-238 NEL COMUNE DI MIRANO (VE) PER UN CORRISPETTIVO DI
EURO 6.747,04, ONERI FISCALI ESCLUSI. CUP: B71B19000350007

Il dirigente

VISTI:

1

il

il

v

Vi

vii

viii

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (di seguito D.Lgs. 267/2000), in particolare, I’art. 107 che definisce le funzioni e le
responsabilita dei dirigenti;

lo statuto della Citta metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della Conferenza
metropolitana n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare 1’art. 28 che disciplina le modalita di esercizio
delle competenze dirigenziali;

la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto del
Sindaco n. 79 del 27/12/2023 e s.m.i;

il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con decreto del Sindaco
metropolitano n. 1 del 3 gennaio 2019 da ultimo modificato con decreto n. 34 del 16 giugno 2022, ed
in particolare il capo II del titolo II, avente ad oggetto le norme sulla dirigenza che individua il ruolo e
le funzioni dei dirigenti, e I’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i compiti dei
dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate;

il regolamento di contabilita dell’ente, approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 18
del 24/09/2019;

1 restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da parte della
Citta metropolitana, trovano ad oggi applicazione, in quanto compatibili con I’evoluzione normativa,
in virtu del principio di continuita amministrativa;

il decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 di conferimento all’arch. Alberta Parolin,
dell’incarico di direzione e di coordinamento dell’Area Mobilita nell’ambito della nuova
macrostruttura della Citta metropolitana di Venezia, approvata con decreto del Sindaco metropolitano
n. 79 del 27/12/2023;

il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025, con il quale ¢ stato approvato il Piano
Integrato di Attivita e Organizzazione (PI.A.O.) 2025-2027, comprendente tra le altre la Sezione



X

Valore pubblico e performance e la Sezione Rischi corruttivi e trasparenza, che ne costituiscono parte
integrante;

il Protocollo di Legalita ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalita
organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, sottoscritto in data
17/09/2019 tra Regione Veneto, Associazione dei Comuni del Veneto (ANCI Veneto), ’Unione delle
Province del Veneto (U.P.IL.) e gli Uffici Territoriali del governo del Veneto, recepito dalla Citta
metropolitana di Venezia con determinazione del Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020;

CONSIDERATO CHE:

1

il

con deliberazione n. 22 del 20/12/2024, il Consiglio metropolitano ha approvato in via definitiva il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2025-2027 e
il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e il Programma Triennale Acquisto Beni e
Servizi 2025-2027;

con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025 ¢ stato adottato il Piano Integrato di
Attivita e organizzazione (P.I.A.O.), comprendente il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (PEG
finanziario);

PREMESSO CHE:

1

il

iil

v

v

¢ stato individuato 1’arch. Alberta Parolin quale Responsabile unico del Progetto (R.U.P.) per le fasi di
programmazione. affidamento ed esecuzione dei lavori in questione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.
36/2023 e s.m.1.;

con determina dirigenziale n. 4198 del 28/12/2023 ¢ stato approvato il progetto esecutivo relativo agli
interventi sopra riportati per un costo complessivo di Euro 5.787.000,00;

con determinazione dirigenziale n. 1598/2024 del 06/06/2024 ¢ stato aggiudicato I’appalto relativo ai
lavori di “Adeguamento della SP 30 Oriago-Scaltenigo-Caltana e realizzazione pista ciclabile
dall’intersezione con la SR 515 in Comune di Santa Maria di Sala all’intersezione con la SP 26 in
Comune di Mirano ” alla ditta F.lli DEMO COSTRUZIONI S.R.L:
¢ stato sottoscritto il contratto prot. 58816/2024 in data 19/09/2024;

in data 11/11/2024 sono stati consegnati i lavori, ai sensi dell’art. 3, A/l Il 14 del D.Igs. 36/2024;

PRESO ATTO che, come indicato nel progetto esecutivo, € stata accertata I’interferenza con I’impianto di
FiberCop sito nel comune di Mirano (VE), all’altezza dei civici n. 236 e n. 238; per la risoluzione si rende

necessario lo spostamento ed il ricollocamento dell’impianto telefonico;

DATO ATTO che FiberCop S.p.A. ¢ 'unico soggetto a cui rivolgere la richiesta di spostamento per la
risoluzione delle interferenze emerse in quanto risulta essere 1’unico gestore del sottoservizio della zona in

cui ¢ ubicata I’opera;

PRECISATO che tale procedura non ¢ inquadrabile nella fattispecie dei contratti pubblici regolati dall’art.
56 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

ACCERTATO CHE:

i

il

in data 17/07/2025 ¢ stata presentata richiesta per lo spostamento dell’impianto telefonico interferente
con i lavori di cui all’oggetto siti nel comune di Mirano (VE);

con nota assunta al protocollo metropolitano n. 64720 del 22/09/2025, la societa FiberCop S.p.A. ha
trasmesso un preventivo di spesa per gli oneri relativi allo spostamento dell’impianto telefonico
dell’importo di Euro 6.747,04, a cui aggiungere I’'IVA del 22% per complessivi Euro 8.231,39;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’impegno di spesa a favore della societa FiberCop S.p.A. per
la risoluzione delle interferenze propedeutica alla realizzazione dell’intervento;



CONSTATATO che detto contratto non ¢ soggetto agli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari, di cui
alla Legge 13/08/2010, n. 136 cosi come previsto dall’Autoritd per la Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture con Determinazione n. 10/2010, paragrafo 2.1 e pertanto non risulta necessario
acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG);

VISTI gli articoli 182 e seguenti del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, che regolano il procedimento di spesa;

CONSIDERATO che il quadro economico dell’opera risulta cosi modificato a seguito del presente

provvedimento:
Q.E. approvato con Q.E. :egsg:lf:: del
determinazione rop edimento Differenze [2] - [1]
265/2025 [1] provv IZi
A) |LAVORI
1) LAVORI A MISURA 814.186,05 € 814.186,05 € - €
2) LAVORI A CORPO 2.443.713,68 € 2.443.713,68 € - €
4) ONERI DELLA SICUREZZA 98.000,00 € 98.000,00 € - €
3.355.899.,73 € 3.355.899,73 € - €
B) | SOMME A DISPOSIZIONE - €
1) Lavori in economia, previsti nel
progetto ed esclusi dall'appalto - € - € - €
2) Rilievi, accertamenti e indagini 5.910,90 € 5.910,90 € - €
3) Allacciamenti a pubblici servizi 13.925,10 € 5.693,71 € | - 8.231,39 €
3.1) Allaccio Gas 38.168,35 € 38.168,35 € - €
3.2) Fornitura Enel 2.906,55 € 2.906,55 € - €
3.3) FiberCop - € 8.231,39€ 8.231,39 €
4) Imprevisti 273.000,64 € 273.000,64 € - €
4.1) Somme a disposizione per lavori
diversi 209.301,24 € 209.301,24 € - €
5) Acquisizione aree o immobili 652.979,81 € 652.979.,81 € - €
5.1) Servizio di supporto al RUP per la
gestione della procedura espropriativa 88.927,02 € 88.927,02 € - €
5.2) Servizio di assistenza al RUP nel
procedimento di esproprio per la fase
di determinazione dell’indennizzo e
alle successive fasi fino alla
definizione dell’espropriazione 11.134,54 € 11.134,54 € - €
5.3) Indennita provvisoria di esproprio
Santa Maria di Sala 249.296,00 € 249.296,00 € - €
5.4) Indennita provvisoria di esproprio
Mirano 173.043,00 € 173.043,00 € - €
6) Accantonamento di cui all’art. 60
del codice - € - € - €
7) Spese tecniche - € - € - €
7.1) Incarico progettazione + CSE 139.568,04 € 139.568,04 € - €




7.2) Incarico Ispettore Cantiere 95.160,34 € 95.160,34 € €
7.3) Incentivo 71.424,81 € 71.424,81 € €
7.4) Direzione Lavori 59.475,84 € 59.475,84 € €
8) Spese per attivita di consulenza o di
supporto - € - € €
9) Eventuali spese per commissioni
giudicatrici 3.000,00 € 3.000,00 € €
10) Spese per pubblicita e, ove
previsto per opere artistiche - € - € €
11) Spese per accertamenti di
laboratorio e verifiche tecniche,
collaudi - € - € €
11.1) Incarico collaudo statico 8.288,12 € 8.288,12 € €
12) IVA ed altre eventuali imposte 335.589,97 € 335.589,97 € €
2.431.100,27 € 2.431.100,27 € €
€
TOTALE 5.787.000,00 € 5.787.000,00 € €

il

il

II

III

CONSIDERATO che la somma di Euro 8.231,39 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n.
210050205093/4 - denominato “ADEGUAMENTO SP 30 "ORIAGO SCALTENIGO CALTANA" E
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE NEI COMUNI DI MIRANO E SANTA MARIA DI SALA
all’impegno 2025/323/684 e finanziato con il contributo del Comune di Santa Maria di Sala al capitolo d’entrata
420000101046 “TRASFERIMENTI DAL COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA PER ADEGUAMENTO SP
30 E REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE” (accertamento 103/2025), spesa esigibile nell’esercizio finanziario
2025;

Per quanto riguarda il rispetto delle norme previste dal P.I.A.O.:
si da atto che il presente provvedimento sara pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente
del sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 del
PI.A.O. 2025-2027);

si dichiara 1’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilita allo svolgimento dell’incarico del
dirigente firmatario nonché R.U.P. del presente provvedimento arch. Alberta Parolin, (rif. Mis Z10 del
PILA.O. 2025-2027);

si da atto che la responsabilita del procedimento ¢ stata assunta direttamente dal dirigente firmatario
arch. Alberta Parolin, giusto decreto del Sindaco metropolitano n. 17 del 26/03/2025 (rif. Mis Z20A
del P1.A.O. 2025-2027);

DETERMINA
Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Di approvare la spesa complessiva di Euro 8.231,39, comprensiva dell’IVA nella misura del 22%, per
lo spostamento dell’impianto telefonico sito in via Caltana n. 236/238 a Mirano (VE) (di seguito
“lavoro previsto”), propedeutico all’esecuzione dell’opera denominata “Adeguamento della SP 30
Oriago-Scaltenigo-Caltana e realizzazione pista ciclabile dall’intersezione con la SR 515 in Comune di
Santa Maria di Sala all’intersezione con la SP 26 in Comune di Mirano” a favore della societa
FiberCop S.p.A., con sede legale in Via Marco Aurelio, 24 - 20127 Milano, P. IVA 11459900962 (di
seguito “operatore economico”).

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 8.231,39, comprensiva dell’I VA nella misura del 22%, a
favore dell’ operatore economico, per lo svolgimento del lavoro previsto, al capitolo di spesa n.




v

VI

VII

VIII

210050205093/4 - denominato “ADEGUAMENTO SP 30 "ORIAGO SCALTENIGO CALTANA" E
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE NEI COMUNI DI MIRANO E SANTA MARIA DI SALA
all’impegno 2025/323/684 e finanziato con il contributo del Comune di Santa Maria di Sala al capitolo
d’entrata 420000101046 “TRASFERIMENTI DAL COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA PER
ADEGUAMENTO SP 30 E REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE” (accertamento 103/2025), spesa
esigibile nell’esercizio finanziario 2025.

Di approvare il quadro economico generale di spesa dell’intervento di cui sopra, modificato a seguito
del presente provvedimento, secondo lo schema riportato nelle premesse.

Di approvare il cronoprogramma della spesa allegato al presente provvedimento, quale parte
integrante dello stesso.

Di dare atto che ai fini dell’articolo 9 del D.Igs. 33/2013, tutte le informazioni relative
all'assegnazione in oggetto ¢ al presente provvedimento sono state pubblicate sul portale della Citta
metropolitana di Venezia (www.cittametropolitana.ve.it) nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Di dichiarare che 1’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia
tali da proporre I’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell'Unita’

di informazione finanziaria (U.L.F.) per I'Italia del 23 aprile 2018.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarita e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
PAROLIN ALBERTA

atto firmato digitalmente



